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1

BİLİM NEDİR, NE DEĞİLDİR?

Bilim basit bir tanımla açıklanmaya elveren tekdüze bir 
etkinlik değildir; olgu-kuram bağla mında çok yönlü, kar-

maşık bir olaydır. Bilimin, ussal ve nesnel boyutları yanında, 
değer yargısı, yaratıcı imgelem, hatta düpedüz duygusallık 
içeren boyutları da vardır. Çoğu kez bilim bir bilgi birikimi 
ya da düzenli, güvenilir bilgi ola rak tanımlanır. Bu yüzeysel 
bir anlayıştır. Bili me bir yanıyla düzenli, güvenilir bilgi ola-
rak bakılabilir kuşkusuz. Ama ‘bilim’ dediğimiz et kinliğin 
asıl özelliğini, ürettiği bilgiden çok bilgi üretme yönteminde 
aramalıyız. Bilim özünde bir arayıştır; gerçeği bulmaya, olgu-
sal dünyayı açıklamaya yönelik bilişsel bir arayış! Okuyucu 
elindeki kitapta yer alan bilimin öncülerinin he men tümünün 
çalışmasına bu anlayışın yansı dığını görecektir.

Bilim teoloji ya da herhangi bir ideoloji türün den ‘yanıl-
maz’ dogmalar içeren bir öğreti değil dir; tutarlılık ölçütü-
ne bağlı bir sınama-yanılma, yanılgıyı ayıklama sürecidir. 
Olgusal yoklanma ya, ussal eleştiriye kapalı hiçbir ilke ya 
da var sayıma bilimde yer yoktur. Bilim bir inanç dizge si ol-
madığı gibi, sanat gibi spontane bir yaratıcı lık da değildir. 
Gelişmesi bir yanıyla devrimsel atılıma, kavramsal açılıma 
dayanan bilim birikimseldir; özellikle güvenilir gözlem ve 
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2

BİLİM TARİHİNE KISA BİR BAKIŞ

Modern bilimin doğuşu, insanlık tarihinin belki de en 
önemli olayıdır. Bir kez bilim bir araştırma yöntemi 

olarak insan düşüncesine güçlü bir nite lik kazandırmıştır. 
Sonra, ortaya koyduğu sonuç lar, ilk uygarlıklara yol açan 
icat ve buluşlar ölçü sünde önemlidir. Bilimin doğuşuna ve 
gelişimine yol açan koşulların ne olduğu bugün de tartışılan 
bir konudur. Kimi bilim tarihçileri bilimi, kökü ilk uygar-
lıklara uzanan bir deneyim ve bilgi biri kimi olarak algıla-
maktadır. Kimisi ise bilimi belli kültürel koşullarda ortaya 
çıkan kimi üstün yete nekli seçkinlerin öğrenme ve araştırma 
tutkusu nun ürünü saymaktadır. Öte yandan Karl Marx ve 
onu izleyen düşünürler de soruna daha değişik bir açıdan 
yaklaşmışlardır. Onlara göre, bilimin gelişmesinde temel 
etken kişilere özgü öğrenme, araştırma merakı değil, top-
lumsal ihtiyaç, ekono mik koşullardır. Marksistler, tüm kül-
türel etkin likler gibi bilimin de üretim ve bölüşüme bağımlı 
bir gelişme olduğu savındadırlar. Bu bağımlılığa kanıt ola-
rak Endüstri Devrimi’nin modern bilimi öncelemesi olayını 
göstermektedirler (İleri sürü len tezin örnek olarak alınan 
olayla kanıtlandığı kesin olmaktan uzaktır. Bir kez Endüstri 
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BİLİMSEL ETKİNLİĞİN NİTELİĞİ

Bilime, “doğayı, özellikle doğaya ilişkin ku ram ya da 
beklentilerimizi, sürekli sorgulama etkinliği” diyebiliriz. 

İnsan için yaşam çevresi ni, giderek tüm evreni anlamak kök-
lü bir ihti yaçtır. Bu ihtiyaç bilim öncesi dönemlerde gün lük 
gözlemlerle, basit tahminlerle ya da kişinin kültürel orta-
mından edindiği hazır bilgi ve önyargılarla karşılanıyordu. 
Günümüzde bile in sanların büyük çoğunluğu benzer davra-
nış içindedir. Bilgi birikimimizin önemli bir bölü münü sağ-
duyu düzeyinde kalan bu yaklaşıma borçluyuz.

Bilgi arayışı, günlük sorunların dürtüsün den çok, kimi 
bireylerin olup bitenleri salt öğrenme, anlama ve açıklama 
merakından kaynaklanan bir arayıştır. Olup bitenler bek-
lentilerimize uygun sürdükçe bir sorun yoktur. Ama kişi 
beklenmedik bir olay ya da durumla karşılaştığında, ister 
istemez bir bocalama içine girer; açıklama arayışı kaçınıl-
maz olur. Soruna ilk aşamada getirilen çözüm çoğu kez bir 
tah min olmaktan ileri geçmez; öyle ki yeni gözlem veya de-
neyim, sonuçlarıyla yoklandığında tah min doğru da çıkabi-
lir, yanlış da! Doğruysa so run çözülmüştür; yanlışsa çözüm 
arayışı sürer, yeni tahminler yürütülür.

‘Sınama-yanılma’ diye bilinen bu süreç, günlük yaşam 
etkinlikleri çerçevesinde kaldığı sürece, bilim değildir. Bu 
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